
 
DIVISIÓN JURÍDICA                                      RESOLUCIÓN EXENTA N° 

SANTIAGO, 
 
 
 
 
APRUEBA DE COLABORACIÓN PARA LA 
CERTIFICACIÓN DEL ALGORITMO DE CÁLCULO DE 
LOS ÍNDICES DE COSTO OPERACIONAL QUE 
COMPONEN EL INDICADOR DE COSTOS DE LA 
SALUD (ICSA) Y PARA LA ENTREGA DE UN ÍNDICE 
ANALÍTICO DE MEDICAMENTOS BASADO EN EL IPC 
GENERAL, ENTRE LA SUPERINTENDENCIA DE 
SALUD Y EL INSTITUTO NACIONAL DE 
ESTADÍSTICAS. 

 
 

                 VISTO: Lo dispuesto en la Ley N° 17.374, de 1970, 
que fija texto refundido, coordinado y actualizado del D.F.L. N° 313, de 1960, que aprueba la Ley 
Orgánica Dirección Estadística y Censos y Crea el Instituto Nacional de Estadísticas; en el Decreto N° 
1.062, de 1970, que aprueba Reglamento del Instituto Nacional de Estadísticas; en la Ley N° 21.516, 
sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2023; en la Ley N° 19.880 de Bases de los 
Procedimientos Administrativos; en el DFL N° 1/19653, que fija el texto rendido, coordinado y 
sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 
del Estado; en la Ley N° 19.880, de 2003, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos 
que rigen los actos de actos de los órganos de la Administración del Estado; en las Resoluciones N°s 
7 y 8, ambas de 2019, de la Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del 
trámite de toma de razón; en el Decreto Supremo N.º 63, de 31.07.2023 (en trámite), del Ministerio 
de Economía, Fomento y Turismo, que nombra a don Ricardo Vicuña Poblete, en calidad de Director 
Nacional del Instituto Nacional de Estadísticas; en la solicitud GESDOC 10790005 y sus antecedentes; 
y en la demás normativa aplicable. 

 
 
                 CONSIDERANDO: 
  
 

1. Que, el Instituto Nacional de Estadísticas, en 
adelante e indistintamente INE, en virtud de su Ley Orgánica N° 17.374, es el organismo técnico e 
independiente que produce, analiza y difunde las estadísticas oficiales de la República, proporciona 
información económica, social, laboral, demográfica, medioambiental y censal de manera 
transparente y accesible, con la finalidad que los agentes públicos, privados, investigadores y 
ciudadanos tomen decisiones informadas y así fortalecer una sociedad abierta y democrát ica. 
 
      Asimismo, dentro de las tareas que impone al INE su 
marco normativo, se encuentra la señalada en el art. 2” letra l) en orden a confeccionar un registro 
de personas naturales o jurídicas que constituyan "Fuente de Información Estadística".   
  

2. Que, el artículo 3° Ley N° 17.374, citada en el 
visto, señala: “La Dirección Superior, Técnica y Administrativa del Instituto Nacional de Estadísticas, 
corresponderá al Director Nacional de Estadísticas, funcionario de libre designación del Presidente 
de la República, quien será el representante legal del Instituto y que para todos los efectos legales 
tendrá la calidad de Jefe Superior del Servicio.” 
 

Visado Por:
Obarquero/milabaca/

 4661
28 de noviembre del 2023



3. Que, igualmente, el artículo 3º letra c) del 
Decreto N° 1.062, de 1970, que aprueba Reglamento del Instituto Nacional de Estadísticas señala 
que al Director Nacional le corresponderá: “c) Celebrar convenios con instituciones públicas y 
privadas, nacionales, extranjeras o internacionales, sobre materias, estudios o trabajos de interés 
para el Instituto; sobre prestación de servicios a estas mismas entidades, o relacionadas con el 
perfeccionamiento y capacitación del personal”.  
 

4. Que, el presente convenio El presente 
convenio, tiene como objetivo la certificación por parte del INE del cálculo de [os tres índices de 
costos de las Isapres (valor unitario de prestaciones bonificadas, cantidad de prestaciones de salud 
bonificadas, y el gasto en subsidio por incapacidad laboral) que componen el ICSA para medir la 
variación del costo operacional para el Sistema de Isapres (para el total de isapres abiertas y 
cerradas) de acuerdo a lo indicado en la Norma Técnica N° 220; y considera la elaboración de un 
"índice Analítico de Medicamentos" basado en el Índice de Precios al Consumidor (IPC) general.  
 

Se entenderá por certificación del cálculo el 
proceso que, al utilizar dos algoritmos desarrollados y programados de mane ra independiente, y 
basados en los mismos principios metodológicos, al ser aplicados sobre el mismo conjunto de datos, 
observa un resultado idéntico. 

 
Respecto de la certificación del cálculo de los 

tres índices de costos de las Isapres que componen el ICSA, esta contempla pruebas de cálculo con 
datos preliminares, que deberán generar resultados idénticos a los obtenidos independientemente 
por el INE y la Superintendencia, siguiendo los algoritmos establecidos por la misma; y una 
certificación final de algoritmos ya programados y entregados al INE por la Superintendencia con 
datos definitivos. 

 
Respecto al índice analítico de medicamentos, 

este será idéntico a la clase farmacéuticos" del IPC calculado a partir de enero de 2018. Por último, 
esta serie ha sido solicitada para efectos de análisis, por lo que ha sido generada utilizando para el 
año 2018 [a serie referencial correspondiente, entregándose el índice analítico con sus respectivas 
desagregaciones, variaciones e incidencias. A su vez, dado el carácter analítico de este indicador, no 
será publicado en la página web del Instituto Nacional de Estadísticas.  

 
5. Que, a través del Ord. N°110, de 2023, la Jefa de 

la Unidad de Cooperación Institucional solicita a la Jefa de la División Jurídica la dictación del 
presente acto administrativo, a efectos de tener por aprobado el presente convenio. 
 
 

  RESUELVO: 
 

1° APRUÉBASE el convenio de colaboración para la 
certificación del algoritmo de cálculo de los índices de costo operacional que componen el Indicador 
de Costos de la Salud (ICSA) y para la entrega de un Índice Analítico de Medicamentos basado en el 
IPC general entre la Superintendencia de Salud y el Instituto Nacional de Estadísticas, cuyo texto 
íntegro y fiel se inserta a continuación: 

 



 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 

 
 
 



 
 
 



2° PUBLÍQUESE la presente resolución exenta en 
el banner de Transparencia Activa, en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 7° de la Ley N° 
20.285. 
 
 

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y ARCHÍVESE. 
 

 
 
 
 

RICARDO VICUÑA POBLETE 
Director Nacional 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS 
 
GGH 
Distribución: 
- Dirección Nacional   
- Divis ión Jurídica   
- Unidad de Cooperación Insti tucional  

- Subdepto. de Partes  y Regis tros   

Documento Firmado Digitalmente Validar en https://validadoc.ine.cl/: 9b3fb947-9d14-427e-a055-bd446dd03b8e


		2023-11-28T17:08:25-0300




